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南阳医学高等专科学校是一所全日制公办医

学类普通高等专科学校，位于医圣张仲景故里、全

国历史文化名城河南省南阳市，与著名的卧龙岗文

化园毗邻。

南阳历史悠久、文化灿烂,造就了智圣诸葛亮、

医圣张仲景、科圣张衡、商圣范蠡等众多历史先贤和

哲学家冯友兰、作家二月河等现当代名人，为南阳医

学高等教育提供了丰腴的文化沃土。学校经过 70
余载不断发展壮大，现已成为中西医兼优、医药护技

管门类齐全、质量领先的综合性医学高等院校。

学校师资力量雄厚。教职工 3000余人（含三

所附属医院），校本部专任教师 1135人，其中副高

以上职称 531人，具有硕博学位的教师 655人，硕博

导师 6人，外国文教专家 6人，享受国务院特殊津贴

专家及省管专家 4人，河南省职业教育教学专家 2
人，全国优秀中医临床人才 6 人，河南省名中医 1
人，省市学术技术带头人和专业技术拔尖人才 192
人。学校的教科研水平居全国高职高专前列，创办

的《国医论坛》杂志为国家级期刊，成功申报国家自

然科学基金项目 3项，科研中心设备先进，是河南

省优秀博士后创新实践基地。学校注重质量工程

项目建设，其中《健康评估》《传染病护理》为国家精

品在线开放课程。学校荣获国家级、省级“样板党

支部”6个。

学校办学条件优越。占地面积 1316.19亩，校

舍建筑面积 49.05万平方米，教学科研仪器设备总

值 1.76亿元，图书馆总藏书 192.03万册，其中纸质

图书 136.54万册、电子图书 55.49万册。中医药科

技馆全国一流，人体生命科学馆国内领先，中国解

剖学会网站在学校设立。建有各类标准实验室 500
余个，中药分析实验室为国家二级科研实验室。建

有三所直属附属医院，均有完备的实训场地和示教

系统。一附院为国家三级甲等医院，有省市级重点

专科和特色专科 20个。二附院是一所以中医为特

色、中西医结合的国家三级甲等中医院。三附院是

以眼科和微创为特色的国家二级综合医院。在市

内外还有 105 个临床教学医院，为临床教学和见

习、实习提供了有力保障。

学校对外合作交流富有成效，招生规模和专业

数量位于全省同类院校前列。与菲律宾、马来西亚

合作，开办护理、药学、医学影像技术、口腔医学等

专业，学生学习期满成绩合格，同时获得南阳医专

普通专科毕业证书和国外合作院校写实性学习经

历证书，并可选择申请到国外继续深造或就业。

学校积极响应“传承精华 守正创新”的号召，

秉持“散是满天星 聚是一团火”的理念，建立传统

医药非物质文化遗产传承创新中心，牵头成立全国

传统医药非遗传承创新合作共同体，构建实施民间

传统传承和高校创新传承教育相结合的“非遗五进”

育人模式，逐步建立和完善传承体系，推进针法灸

法、正骨推拿、中医内科、中医外治、中药炮制等非遗

进校园、进专业、进教材、进课堂、进实训，不断加强

对仲景特色技艺技能的保护传承和创新发展。以

“点亮心灯”心理健康品牌为引领，牵头成立全国心

理健康产教融合共同体，开展心理健康和精神卫生

防治研究，为人民群众的身心健康保驾护航。

学校始终坚持以提高教育教学质量为核心，在教

育部开展的两次人才培养工作评估中，学校均获得优

秀等次。学校以立德树人为根本，致力于“仲景”品牌

的塑造，仲景学子得到社会广泛认可，毕业生就业率

连年稳定在 95%以上。近年来，学校先后被授予河南

省文明校园标兵、河南省“平安校园”、河南省职业教

育品牌示范学校、河南省示范性高职高专院校、河南

省高职院校“双高工程”建设单位、河南省首批新时代

依法治校示范校、河南省合作交流工作先进集体、河

南省普通大中专毕业生就业工作先进集体等近百项

荣誉称号。多年来，学校在多家全国高职高专院校排

行榜中一直稳居医药类院校前列。③6

通信地址：
河南省南阳市雪枫西路1106号
电 话：
0377-63526359/63526059
邮政编码：473061
学校网址：
https://www.nymc.edu.cn
招生网站：
htpps://zhaosheng.nymc.edu.cn
E-mail: nyyzzsb@126.com

专业
临床医学

口腔医学

中医学

中医骨伤

针灸推拿

护理

助产

药学

中药学

医学检验技术

医学影像技术

眼视光技术

康复治疗技术

计算机网络技术

卫生信息管理

健康管理

中医养生保健

体育保健与康复

临床医学(其他类)
中医学（其他类）

针灸推拿（其他类）

临床医学(河南省大学生村医定向免费培养)
中医学(河南省大学生村医定向免费培养)

口腔医学(中外合作办学)
护理(中外合作办学)
药学(中外合作办学)

医学影像技术(中外合作办学)

学校代码
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6239
6323
6323
6323
6323

录取批次
高职高专提前批

高职高专提前批

高职高专提前批

高职高专提前批

高职高专提前批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

高职高专批

文史
254
97
279
53
40
479
110
124
60
52
61
169
173
90
60
125
175
100
48
24
27
25
50
75
110
75
75

理工
395
414
279
53
40
480
110
305
134
205
242
169
173
90
60
125
175
100
49
24
28
25
50
75
40
75
75

对口
50
50
80

50
180
80
50

60

100

100

合计
699
561
638
106
130
1139
300
479
194
317
303
338
446
180
120
250
450
200
97
48
55
50
100
150
150
150
150

学制
三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

学费标准
5280元/生·年

5280元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4200元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

4200元/生·年

5280元/生·年

4800元/生·年

4800元/生·年

5280元/生·年

4800元/生·年

16000元/生·年

16000元/生·年

16000元/生·年

16000元/生·年

官
方
微
信

招
生
网
站

美丽的校园

高职高专提前批省内代码：6239 高职高专批省内代码：6239 中外合作办学招生代码：6323


